rium fuerat mortis tempore. Quare, an ea linea heredi restituvi debet propter legem Falcidiā? Respondit, posse⁵⁷ heredem consequi, ut ei restituatur; ac, si malit, posse vindicare partem in ea, linea qua propter legem Falcidiā rationem debet remanere. — § 1. Quasitum est, an pretium statuarum⁵⁸ Falcidiā pati debet? Respondit, debere.

27. *Idem*, [lib. 6 *Responsorum*].

Seius et Agerius si intra diem trigesimum mortis meae reipublicae nostrae caverint contentos se futuros tot aureis legis Falcidiā beneficio omisso, heredes mihi sujunto: quod si voluntati meae non consenserint, exheredes sunt. Quasitum est, an heredes instituti hereditatem adire possint, si conditioni parere nolunt, cum habeant substitutos eadem conditio prescripta? Respondit, Seium et Agerium primo loco instituti perinde adire posse, ac si ea conditio, qua fraudis causa adscripta est, adscripta non esset.

28. *Mæcianus*, lib. 4 *Fideicommissorum*.

Pater quoque in legatis, qua filius ei dedit, alio herede instituto, legis Falcidiā rationem patitur.

29. *Paulus*, [lib. 2 *Fideicommissorum*].

Si a me tibi fideicommissum [vel legatum] est, tuque id post tempus rogatus sis mihi restituere, non puto hoc imputandum esse in Falcidiā: quia incipio postea quasi fideicommissarius id recipere.

30. *Mæcianus*, [lib. 8 *Fideicommissorum*].

In ratione legis Falcidiā mortes⁵⁹ servorum, caterorumque animalium, furta, rapina, incendia, ruinæ, naufragia, vis hostium, prædonum, latronum, debitum facta pejora nomina, in summa quodecumque damnum, si modo culpa legatarii careant, heredi⁶⁰ pereunt: quemadmodum ad heredis lucrum pertinent fructus⁶¹, partus ancillarum, et que per servos adquisita sunt (ut stipulationes, rerum traditio[n]es, legata, hereditatesve his datæ, cæteræ donationes), item servitutes, quibus liberala prædia pretiosiora fierent; actionesque adquisitæ, ut furti, damni injuria, similesque quorum nihil in ratione legis Falcidiā cadit. — § 1. Vendere⁶² autem vel emere jussus certe pretio fundum, aliamque quamplam rem, in legis Falcidiā ratione, cum quantum sit legatum, requiratur, tantum eo nomine inducetur, quanto pluris minoris sit res ea quantitate, quia pro pretio testator accipi dñe jussit; sed ut ei quidem portioni, qua legatis deductis facienda erit, amplius deducetur; quippe non nostri causa capi id pretium: sed ea deducto pretium reliquum legatum esse intellectum est. — § 2. *Rursum* diligenter animadversum est, ne quod dicitur, *damna post mortem testatoris illata ad solum heredem respicere*, usqueque, et sine ulla distinctione recipiatur: quod enim, remota lege Falcidiā, in totum juris fore, hoc idem fore in ea parte, que lege Falcidiā constitueretur: hoc enim attinet, damna postea facta non deduci, ne amota portio legatis fideive commissari detrahatur. — § 3. Verum est autem, his solis, qua pondere, numero, mensura constant, nec damno postea incidente, ex portione, qua fieri ad estimationem eorum bonorum, que mortis tempore fuerunt, quicquam detrahi. — § 4. Certis vero corporibus, et his ipsis ita relicti, pecuniam, quam⁶³ in illa area: *vinum quod in illis dolis: pondus argenti, quod in illis horreis habeo*: si sine culpa heredis deperierunt, vel deteriora sunt facta, proculdubio aut⁶⁴ nihil debetur, aut eorum, qua exstabant, qualia erunt, ea portio debetur, qua per legem Falcidiā efficiatur ex estimatione bonorum, qua mortis testatoris tempore fuerint. — § 5. Incerte autem res relicte distinctionem recipiunt: nam si ex suis rebus incertam rem testator reliquisset, veluti, *argentum, quod elegit*, et omne argentum testatoris interisset sine culpa heredis: nihil debetur. Sin vero argenti pondus pure reflectum esset: quamvis omne argentum testatoris deperisset, admissa lege Falcidiā, portio eius quantitas sumetur, qua fuit in bonis eo tempore, quo testator decessit: nec ad immundam eam quicquam damna postea incidentia proficiunt. — § 6. Res tamen, qua interierint, pro nulla parte, ac ne estimatione quidem debetur: non magis, quam si omnes res per speciem enumeratae relictæ essent. — § 7. Tametsi autem legis Falcidiā ratione, tam⁶⁵ conditionis implenda causa heredi sunt data, in quartam non computantur: tamen id, quod non figura conditionis accipere jussus est ab eo, cui hereditatem restituere rogatus est, Celso et Juliano nostro placuit computari⁶⁶, quemadmodum si ea summa heres vendere eas res jussus esset; quia non conditionis implenda causa, sed quodammodo pro pretio inferre sunt jussi. Quo loco amplius quasitum est, an fideicommissarius quoque

^{57.} L. 21, 2, inf. ad SC. Trebell. — 58. L. 80, in fin. inf. h. t.; junct. L. 11, 2, 2, supr. 62. L. 57, inf. de verb. oblig. — 59. L. 75, in pr. inf. h. t. — 60. d. L. 75, in pr. — 61. L. 19, supr. cod. — L. 91, in fin. inf. h. t. — 65. 2, 1, supr. h. l. — 66. L. 40, in fin. h. t. 44, inf. h. t. — 72. L. 34, inf. eod. — L. 8, 2, 9, supr. de legat. 1. — 71. L. 36, 2, 3, inf. h. t. — 74. d. L. 36, 2, 3.

Plane si quid sit præter ea⁷⁴ legatum ipsi servo, Falcidiā locus fore in pr. inf. si cui plus, quam per leg. Falcid. — 68. d. L. 1, 2, 9. — 69. L. 13, in pr. inf. de legat. — 70. *Immo* vide L. 25, in fin. supr. h. t.; L. 97, supr. de legat. 1. — 71. L. 36, 2, 3, inf. h. t. — 72. L. 34, inf. eod. — L. 8, 2, 9, supr. de inofficio. testam. — 73. L. 36, in pr. inf. h. t. — 74. d. L. 36, 2, 3.

invitus cogatur dare eam summam, et recipere hereditatem, quasi et ipsius fideicommissum esset? Sed id verisimile non est, cum talis oratio magis ipsius causa, quam contra ipsum positum videatur. — § 8. Cum lex Falcidiā intervenit, non veniunt in contributionem, qua ipsi heredi a semetipsa⁶⁸ vel servo ejus legata fideive commissa sunt. Alia causa est eorum, qua in diem certam dantur: nam, si libertatis dies copit cedere, ei debebuntur, et in contributionem veniunt. Ac ne ea quidem, qua quis servis suis iniutiliter sine libertate legavit, fideive commisit, in computationem ejus legis cedunt. — § 9. Res, quas neque per fideicommissum relinquimus posse certum est, in legis Falcidiā computationem non veniunt.

31. *Pomponius*, [lib. 2 *Fideicommissorum*].

Is, cui fideicommissum solvitur, sicut is, cui legatum est, satis dare debet⁶⁷ quod amplius ceperit, quam per legem Falcidiā ei licuerit, reddi: veluti cum propter conditionem aliorum fideicommissorum, vel legatorum, legis Falcidiā causa pendebit. Sed et secundum Cassi, e veterum opinionem, si a pupillo fideicommissa capiuntur, propter ea qua a substituto erunt relicta, cavere debet in cui solvatur. Nam quavis repetitio sit eorum, qua fideicommissi nomine non debita solventur, tamen satisdato⁶⁸ cautum debet esse ei, a quo pecunia profisceretur, ne damnum sentiat deficiente eo cui solutum erit.

32. *Mæcianus*, [lib. 9 *Fideicommissorum*].

Pœnales actiones, sive legitima, sive honoraria, exceptis popularibus, in bonis actoris non idea minus computandas sunt, quia morte reorum intercidere possunt. E contrario autem eadem actiones nihil bonis rei, defuncto eo detrahunt. Sed ne in actoris quidem bonis, defuncto eo, injuriarum⁶⁹ actio poterit computari: quia et ipsa simul cum eo intercidit, ut ususfructus, et id, quod in dies, menses, annos singulis alicui, *quoad vivat*, debetur. Etenim ea demum obligatio rei bonis diminutionem præstat, qua in heredem transit. Nec contrarium est, quod, vivente reo, eo minus in bonis ejus intelligebatur: nam etsi ita stipulatus esset, ut cum moreretur, debere ei inciperet, tamen augerent bona ejus, quemadmodum si ipse sub eadem conditione promisisset, defuncto eo minuerentur. — § 4. *Honorariae* quoque *actiones*, qua intra certum tempus a prætorie promittuntur, cum bonis actoris, defuncto eo, augmentum rei, deceSSIONem, si tales erunt, ut in heredem quoque transeant, præstabunt. — § 2. Julianus scribit, si utriusque heredis pars exhausta est legatis, et alter ex heredibus cautionem prætoriam accepit a legatis, non æqualiter, sed pro suo modo legis Falcidiā rationem et actionem ex stipulatu habiturum; omnes enim prætorias stipulationes ejusdem interpretationis esse: nam constare, ex judicatum solvi stipulatione, sive a parte actoris sive [a] rei plures heredes existint, non omnibus nec adversus omnes actiones contingere, sed duntaxat his, qui vicissent, et adversus viatos; hisque adversus quos res defensa non esset, adversus eos, qui rem non defendissent. — § 3. Annua, bima, trimis die aureis centenis legatis, ex omnibus summis, non tantum ex posterioribus portionibus legis Falcidiā detrahit placuit. — § 4. Si Titio viginti legatis portio per legem Falcidiā detracta esset, cum ipse quoque quinque Seio rogatus esset restituere: Vindius noster tantum Seio pro portione ex quinque detrahendum⁷⁰ ait, quantum Titio ex viginti detractum esset: que sentientia et equitatem et rationem magis habet: quia exemplo heredis legatarius ad fideicommissa præstanda obligabitur: nec, quia ex sua persona legatarius inducere legem Falcidiā non possit, idcirco, quod passus esset, non imputaturum; nisi forte testator ita fidei ejus commisisset, ut totum, quidquid ex testamento ceperit, restituere. — § 5. Si autem manumittere servum vel suum vel alienum rogatus sit: omnimodo præstare debebit libertatem; nec hoc contrarium est superiori: quia favor libertatis sæpe et alias benigniores sententias exprimit.